
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/10090 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2019/DD/10090 
 Del: 18/12/2019 
 Esecutivo dal: 18/12/2019 
 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Servizio Sociale Professionale 

 
 
 
OGGETTO:  
Nomina commissione ammissione e valutazione Progetto-Offerta per l'attività formativa nell'ambito 
del progetto FAMI EULIM. 
  



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/10090 

 

 
 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

 

� con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 21/12/2018, sono stati approvati i: 

"Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al DUP 

Bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale degli investimenti". 

 

� con la deliberazione della Giunta Comunale n. 259 del 20/05/2019, immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione 2019/2021;  

 

� con Decreto del Sindaco n. 2019/00085 è stato conferito allo scrivente l’incarico di 

Dirigente del Servizio Sociale Professionale, Direzione Servizi Sociali; 

 

 

Premesso che: 

 

� l’Autorità Responsabile del Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020, ha 

comunicato in data 17.5.2019 l’ammissione del Comune di Firenze al finanziamento del 

Progetto avente per titolo “EULIM”, a valere sul fondo FAMI - Obiettivo Specifico 2 

“Integrazione / Migrazione legale” – Obiettivo Nazionale 3 - lett. j) Governance dei servizi 

– “Qualificazione dei servizi pubblici a supporto dei cittadini di Paesi terzi (Capacity 

building)”; 

 

� con DD n. 2019/6009 si è proceduto alla ricezione dell’ammissione del progetto, agli 

accertamenti, agli impegni e si è dato atto della procedura di affidamento dell’attività di 

Formazione (Progetto EULIM WP 2- Formazione) per € 70.000,00 prevedendo la relativa 

spesa sugli impegni assunti, che presentano la necessaria disponibilità; 

 

� con nota n° 393393 del 4.12.2019 è stata attivata un’indagine di mercato ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lettera b) del D. Lgs 50/2016, sotto forma di richiesta di Progetto- Offerta, 

invitando cinque soggetti a presentare la propria migliore Offerta per la realizzazione 

dell’attività di Formazione al personale pubblico e privato in materia di  Progetti migratori 

nell’area fiorentina e rapporto con i Servizi Sociali e Sanitari, nell’ambito del progetto FAMI 

Eulim; 

 

� la procedura in questione, con i relativi allegati, è stata pubblicata sul profilo di 

committente del Comune dal 10 dicembre 2019, con scadenza per la ricezione delle 

offerte fissata alle ore 14:00 del 18 dicembre 2019;  

 

Dato atto che la citata richiesta di Progetto-Offerta dispone all’art. 8 che, scaduto il termine ultimo 

per la ricezione delle domande, una Commissione di Valutazione provveda all’esame formale dei 

Progetti-Offerta pervenuti, e che, al termine dell’esame formale, assegni un punteggio agli stessi 

sulla base della tabella di cui al medesimo art. 8 e ne dia atto in un verbale dell’esame istruttorio e 

valutativo; 

 

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere alla composizione della citata Commissione, nelle 

seguenti persone: 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/10090 

 

 

1. Presidente: Dott. Alessandro Licitra (Dirigente Servizio Sociale Professionale);  

2. Componente: Dott. Marco Verna (Referente FAMi Direzione Servizi Sociali);  

3. Componente: Dott. ssa Catalina Diaconescu (Assistente Sociale presso PO Marginalità e 

Immigrazione); 

Ritenuto, altresì, che delle funzioni di verbalizzazione delle sedute della Commissione verrà 

incaricato il Dott. Ivo Grillo, della Direzione Servizi Sociali; 

 

Preso atto delle dichiarazioni, conservate agli atti della Direzione Servizi Sociali, con le quali i 

membri della commissione hanno dichiarato, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 

l'inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione, nonché l'insussistenza delle cause 

ostative alla nomina a componente della commissione di valutazione; 

 

Richiamato l’art. 107 del D. Lgs 267/2000 e riconosciuta la propria competenza all’adozione del 

presente atto; 

 

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/00; 

 

 
 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa che si richiamano integralmente 

 

1. Di nominare, per l’individuazione del soggetto realizzatore dell’attività di Formazione al 

personale pubblico e privato in materia di  Progetti migratori nell’area fiorentina e rapporto 

con i Servizi Sociali e Sanitari, nell’ambito del progetto FAMI Eulim, la Commissione di 

valutazione, composta da tre membri, nelle persone di: 

 

• Presidente: Dott. Alessandro Licitra (Dirigente Servizio Sociale Professionale);  

• Componente: Dott. Marco Verna (Referente FAMi Direzione Servizi Sociali);  

• Componente: Dott. ssa Catalina Diaconescu (Assistente Sociale presso PO Marginalità e 

Immigrazione); 

 

 

2. Di dare atto che alla Commissione di valutazione sono demandati i compiti di cui all’art. 8 della 

Nota n° 393393 del 4.12.2019, consistenti nel provvedere all’esame formale dei Progetti-

Offerta pervenuti,  nell’assegnazione di  un punteggio agli stessi sulla base della tabella di cui al 

medesimo art. 8 e nel darne atto in un verbale delle risultanze dell’esame istruttorio e 

valutativo; 

3. Di stabilire che per le funzioni di verbalizzazione delle sedute della Commissione il Presidente 

Individua il Dott. Ivo Grillo, della  Direzione Servizi Sociali;  

4. Di procedere alla pubblicazione del presente atto sul profilo del committente di questa 

Stazione Appaltante a norma dell'art. 29 del D.lgs. n. 50/2016; 

5. Di dare, infine, atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa né riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/10090 

 

 

 
 
 
 
 
Firenze, lì 18/12/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Responsabile Proponente 
 Alessandro Licitra 
 
 
 
 
  
  
  
  
  
 
 
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 


